
Determina approvazione elenco operatori economici 2021 1 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

DI AGRIGENTO  

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 10 DEL  08/04/2021  prot.n. 29894  

Oggetto: Determina approvazione dell'elenco di operatori economici da invitare alle procedure per 

l’affidamento di lavori servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 s.m.i. per l’anno 

2021 nella provincia di Agrigento.  

 

PREMESSO CHE: 

 

Con D.D.G. n. 1435 del 30.07.2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento; 

 

- Ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 l’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a €. 40.000,00 avviene mediante affidamento diretto; 

 

- Ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o 

superiore a €. 40.000,00 ed inferiore a €.209.000,00  e l’affidamento di lavori inferiori a €. 200.000,00 avviene 

mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 3 (tre) operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

 

- Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.274 del 23 novembre 2016, con cui vengono approvate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016  n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

- Vista la Delibera n. 206  del 01 marzo 2018 dell’ANAC con cui venivano aggiornate al D. Lgs. N. 56 del 

19.04.2017 le linee guida n^4;”; 

 

- Visto l’art.36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti; 

 

-Visto l’art. 3.6 delle “Linee guida n^4” che recita “Il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di 

invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore 

economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento” 

 

- Vista la Determina Dirigenziale 6 prot. n. 16652 del 24/02/2021 con la quale è stato Determinato di: 

 Di procedere alla formazione di un nuovo “elenco di operatori economici fornitori di beni, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori” ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. per l’anno 2021 nella 

provincia di Agrigento; 

 Di approvare lo schema di “Avviso esplorativo” facente parte integrante della presente Determina;  

 Di approvare “l’elenco delle tipologie di prestazioni” che si intendono affidare così come inserito nel 

suddetto avviso; 

 Di approvare lo schema di “Richiesta d’iscrizione e insussistenza cause di esclusione (allegato 1)”. 

 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 



Determina approvazione elenco operatori economici 2021 2 

- Ritenuto di dover procedere alla costituzione di un nuovo elenco di operatori economici da invitare alle 

procedure per l’affidamento di lavori servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 

s.m.i. 

DETERMINA 

 Per l’affidamento delle procedure ai sensi dell'art. 36 del Decreto Legislativo n.50/2016 s.m.i. è istituito 

l'elenco degli operatori economici per l’affidamento di lavori servizi e forniture. L'elenco è formato da n. 61 

operatori economici, suddiviso per categoria d'attività (Lavori, Servizi e Forniture), giusto elenco predisposto 

dalla Commissione all'uopo nominata, ed è allegato al presente atto per farne parte integrante “Elenco B”. 

Secondo quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC l'elenco è aperto e si procederà al suo 

aggiornamento con cadenza semestrale; 

 

 L'iscrizione nell'elenco degli operatori economici è meramente conoscitiva e non costituisce prova di 

possesso dei requisiti speciali e generali richiesti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, che invece 

dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste in 

occasione di ciascuna procedura di affidamento.  

La formazione del presente elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva né, parimenti, prevede 

alcuna graduatoria di merito degli operatori economici e non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico 

da parte dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento in ordine all'eventuale affidamento, 

costituendo esclusivamente lo strumento per individuare gli operatori economici ai quali affidare i lavori o 

richiedere servizi o forniture. 

Gli operatori economici hanno l'obbligo di comunicare tempestivamente tutte le intervenute variazioni dei 

propri requisiti, dell'organizzazione e della struttura che siano rilevanti ai fini del mantenimento o della 

modificazione dell'iscrizione; 

 L'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento si riserva la facoltà di escludere un operatore 

economico dall’elenco qualora si sia verificato nei confronti della medesima una delle ipotesi di seguito 

elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

a) applicazione di penali; 

b) contestazioni formali in ordine alle modalità di esecuzione del contratto; 

c) altre gravi irregolarità. 

Il provvedimento di sospensione, per un periodo adeguato da 30 a 60 giorni in relazione alla gravità della 

contestazione, è assunto dal Responsabile Unico del Procedimento ed è comunicato all'impresa interessata. 

L'Amministrazione cancellerà l'impresa dall'elenco nei casi in cui venga accertata: 

a) frode e/o negligenza nell'esecuzione dei lavori; 

b) inadempimento alle disposizioni del direttore dei lavori o, comunque, del responsabile del 

procedimento riguardo ai tempi di esecuzione o quando risulti accertato il mancato rispetto delle 

ingiunzioni o diffide fattegli, nei termini imposti dagli stessi provvedimenti; 

c) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell'esecuzione dei lavori, servizi e forniture; 

d) inadempimenti alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul lavoro e le 

assicurazioni obbligatorie del personale; 

e) sospensione dei lavori , servizi e forniture o mancata ripresa degli stessi da parte dell'appaltatore 

senza giustificato motivo; 

f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la realizzazione 

degli stessi nei termini previsti dal contratto; 

g) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto o violazione 

di norme sostanziali regolanti il subappalto; 

h) non rispondenza dei beni forniti alla specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; 

i) mancato rispetto della normativa sulla sicurezza e la salute dei lavoratori di cui al decreto legislativo 

n.81/2008, come modificato ed integrato ai piani di sicurezza, integranti il contratto, e delle 

ingiunzioni al riguardo del direttore dei lavori, responsabile del procedimento o del coordinatore per 

la sicurezza; 

j) condotta tale da turbare gravemente la normalità dei rapporti con la stazione appaltante; 



Determina approvazione elenco operatori economici 2021 3 

k) negli ulteriori casi previsti dall'articolo dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 s.m.i 

 

Eventuali provvedimenti di sospensione o cancellazione sono preceduti dalla comunicazione all’iscritto in 

ordine ai fatti addebitati (con fissazione di un termine non inferiore a 15 giorni per le sue deduzioni), al 

nominativo del responsabile del procedimento e al termine per l'adozione del provvedimento finale. 

Decorso il termine di sospensione l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, in sede di aggiornamento 

dell'elenco annuale, si riserverà di valutare la nuova domanda di iscrizione dell'impresa adeguatamente 

motivata e documentata; 

 Di applicare il principio di rotazione degli inviti che comporta, di norma, il divieto di invito a 

procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore 

economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento 

La presente determinazione con i relativi allegati sarà inviata al Superiore Comando per la 

pubblicazione sul sito istituzionale. 

               

FIRMATO:  L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

                                                                                                     (Ing. Calogero Crapanzano) 


